Variation in DNA repair genes XRCC3, XRCC4, XRCC5 and susceptibility to myeloma

Patrick J. Hayden^{1†}, Prerna Tewari^{1†}, Derek W. Morris², Anthony Staines³, Dominique Crowley³, Alexandra Nieters⁴, Nikolaus Becker⁴, Silvia de Sanjosé⁵, Lenka Foretova⁶, Marc Maynadié⁷, Pier Luigi Cocco⁸, Paolo Boffetta⁹, Paul Brennan⁹, Stephen J. Chanock¹⁰, Paul V. Browne¹ and Mark Lawler^{1,*}

¹Durkan Leukaemia Laboratories, Department of Haematology, ²Neuropsychiatric Genetics Research Group, Department of Psychiatry, Institute of Molecular Medicine, Trinity College Dublin, Ireland, ³School of Public Health and Population Science, University College Dublin, Ireland, ⁴Divison of Epidemiology, German Cancer Research Center, Heidelberg, Germany, ⁵Epidemiology, Municipal Institute of Medical Research, Barcelona, Spain, ⁶Cancer Epidemiology and Genetics, Masaryk Memorial Cancer Institute, Brno, Czech Republic, ⁷Unit of Biological Haematology, Dijon University Hospital, Dijon, France, ⁸Institute of Occupational Medicine, University of Cagliari, Cagliari, Italy, ⁹International Agency for Research on Cancer, Lyon, France and ¹⁰Core Genotyping Facility, Advanced Technology Corp., National Cancer Institute Gaithersburg, MD NIH, USA

Received July 17, 2007; Revised and Accepted September 14, 2007

Cytogenetic analysis in myeloma reveals marked chromosomal instability. Both widespread genomic alterations and evidence of aberrant class switch recombination, the physiological process that regulates maturation of the antibody response, implicate the DNA repair pathway in disease pathogenesis. We therefore assessed 27 SNPs in three genes (XRCC3, XRCC4 and XRCC5) central to DNA repair in patients with myeloma and controls from the EpiLymph study and from an Irish hospital registry (n=306 cases, 263 controls). For the haplotype-tagging SNP (htSNP) rs963248 in XRCC4, Allele A was significantly more frequent in cases than in controls (86.4 versus 80.8%; odds ratio 1.51; 95% confidence interval 1.10–2.08; P=0.0133), as was the AA genotype (74 versus 65%) (P=0.026). Haplotype analysis was performed using Unphased for rs963248 in combination with additional SNPs in XRCC4. The strongest evidence of association came from the A–T haplotype from rs963248–rs2891980 (P=0.008). For XRCC5, the genotype GG from rs1051685 was detected in 10 cases from different national populations but in only one control (P=0.015). This SNP is located in the 3′-UTR of XRCC5. Overall, these data provide support for the hypothesis that common variation in the genes encoding DNA repair proteins contributes to susceptibility to myeloma.

INTRODUCTION

Severe inherited defects in DNA repair have long been known to confer an increased susceptibility to cancer. Interest in recent years has focused on the wide population variability in repair capacity phenotype, which appears to account for a several-fold variation in cancer risk (1,2). The completion of large-scale sequencing of population allelic variance in DNA repair genes has facilitated the investigation of their contri-

bution to disease susceptibility. Meta-analyses have shown correlations between polymorphisms in repair genes and the risk of various cancers (3,4). Defective DNA repair has also been implicated directly as an aetiological factor in haematological malignancy (5,6).

Myeloma is a largely incurable cancer of differentiated B-cells, which is characterised by anaemia, bone disease and renal impairment (7-9). Though associated with occupational exposure in the farming and petrochemical industries, the epi-

^{*}To whom correspondence should be addressed at: Durkan Leukaemia Laboratories, Institute of Molecular Medicine, Trinity Centre, St James's Hospital, Dublin 8, Ireland. Tel: +353 1 896 2093; Fax: +353 1 410 3476; Email: mplawler@tcd.ie, mlawler@stjames.ie (Mark Lawler).

†The authors wish it to be known that, in their opinion, the first two authors should be regarded as joint First Authors.

demiology remains largely conjectural (10). Two oncogenic pathways are considered central to disease pathogenesis; hyperdiploid myeloma involves multiple trisomies of chromosomes 3, 5, 7, 9, 11, 15, 19 and 21, whereas in non-hyperdiploid myeloma, primary translocations involving the immunoglobulin heavy chain locus at 14q32 and a limited number of recurrent partner loci are present (11–13). These latter events are felt to represent aberrant class switch recombination (CSR), a process that normally functions to alter immunoglobulin isotype with the maturation of the immune response (14,15). Such translocations result in the placing of a number of proto-oncogenes under the control of the strong immunoglobulin heavy chain enhancer. Dysregulated CSR is believed to be central to the pathogenesis of myeloma.

CSR is a DNA deletion-recombination event that requires formation and repair of DNA double-strand breaks (DSB) (16,17). Once DNA damage sensor proteins such as p53, ATM, NBS1, BRCA1 and BRCA2 have sensed the DSB, ligation of the cleaved ends makes use of common DNA damage repair machinery. Both the non-homologous end joining (NHEJ) and the homologous recombination (HR) pathways are utilised (18,19). The primary proteins involved in NHEJ are Ku70, Ku80 (XRCC5), DNA-Protein Kinase (catalytic subunit), XRCC4 and DNA Ligase 4. Variant expression and function of Ku protein has been reported in human myeloma cells (20). HR utilises the RAD50 family (RAD50, 51, 52, 54, etc.) as well as BRCA1 and BRCA2. XRCC3 is a member of the RecA/Rad51-related protein family that participates in HR.

To date, the molecular epidemiology of myeloma has largely focused on the study of immune response genes. An initial report that haplotypes in the tumour necrosis factor region on chromosome 6 may have been associated with myeloma was not borne out on further analysis (21,22). Allelic variants of IkB-α, however, may be associated with an increased risk of disease (23,24). Equally, TNF-α promoter polymorphisms appear to predict for outcome after therapy with the immunomodulatory drug, thalidomide (25). More recently, IL-6 promoter genotypes may be associated with an increased risk of plasma cell neoplasms and common genetic variants in specific immune-mediated pathways could also influence the risk of myeloma (26,27). Finally, studies on DNA repair genes suggest that there is some evidence for a role for polymorphisms in DNA Ligase 4 in conferring susceptibility to myeloma and for defective DNA mismatch repair pathway in the evolution of the disease (28,29).

The first generation of genetic association studies in myeloma assessed 'candidate' single nucleotide polymorphisms (SNPs) chosen on the basis of a likely functional impact of the resulting nucleotide substitution. The increased density of SNP data provided by the HAPMAP project and high throughput genotyping technologies now allows for the selection of tagging SNPs, which allow for gene haplotypes to be compared in case-control studies (30–32).

Given both the widespread karyotypic abnormalities in this disease and the evidence that a process requiring DNA repair is central to the pathogenesis of myeloma, we selected three genes involved in DNA repair, XRCC3, XRCC4 and XRCC5 for analysis in a case control association study.

XRCC3 was chosen based on its role in the HR repair pathway and on previous data suggesting an association between polymorphic variation and follicular lymphoma (33). As both DNA ligase IV polymorphisms and Ku protein have also been tentatively implicated in myeloma pathogenesis, XRCC4 and XRCC5 were selected for assessment (20,28). A comprehensive haplotype-tagging approach was used to choose 31 SNPs across these genes for investigation. This allowed us to test a high proportion of common variation across these genes to determine if any particular SNP or haplotype confers susceptibility to myeloma.

RESULTS

Association analysis of SNPs with myeloma risk

We have successfully genotyped 27 htSNPs in three DSB repair genes: XRCC3, XRCC4 and XRCC5 in myeloma patients and controls from the EpiLymph Study and from an Irish hospital registry (306 cases, 263 controls in total). Thirty-one htSNPs were originally identified by tagger but four assays failed design. The 27 SNPs studied are shown in Table 1. Details of the results of single marker association tests for each SNP chosen for analysis in our full case-control study population are presented in Tables 2 and 3.

XRCC3. There was no significant difference in allele or genotype frequencies between cases and controls for any of the five SNPs tested across XRCC3.

XRCC4. Nine SNPs across XRCC4 were tested for evidence of association. The most significant result was for rs963248 where allele A was significantly more common in cases compared to controls (86.4 versus 80.8; odds ratio (OR) 1.51; 95% confidence interval (CI) 1.10–2.08; P=0.0133). Genotype analysis also showed evidence of association (P=0.026) with the AA genotype in excess in cases compared to controls (74 versus 65%). As single marker analysis suggested a trend towards association with rs963248, this SNP was combined in turn with each of the eight other SNPs to assess for haplotypic association. The strongest evidence of association came from the A–T haplotype from rs963248–rs2891980 (80.9 versus 74.5%; P=0.008).

XRCC5. No single marker at XRCC5 reached nominal significance levels. However, an interesting finding was noted for rs1051685 where the GG genotype was found in 10 cases from the different national populations but only in one control. This suggested a recessive model and was tested with Fisher's Exact Test and found to be significant (P = 0.015). This SNP is located in the 3'-untranslated region (UTR) of XRCC5.

DISCUSSION

This is the first study to report an analysis of common variants in the three DNA DSB repair genes, XRCC3, XRCC4 and XRCC5 and the risk of developing myeloma. A comprehensive SNP-tagging approach was employed, incorporating the HAPMAP CEU reference panel data, to

Table 1. Details of genes and SNPs

Gene	Chromosome	Db SNP ID	Location	Nucleotide change
XRCC3	14q32.3	rs861528 rs1799794 rs861530 rs 861531 rs1799796	intron 1 exon 2 intron 5 intron 6 intron 7	A>G A>G A>G G>T A>G
XRCC4	5q13-q14	rs1478486 rs1382376 rs1011980 rs1011981 rs1478483 rs963248 rs1193693 rs13178127 rs2891980	intron 1 intron 1 intron 1 intron 1 intron 2 intron 6 intron 6 intron 7 intron 7	C>T C>G A>G A>G C>T A>G A>G A>G C>T
XRCC5	2q35	rs828704 rs2303400 rs207906 rs207908 rs207916 rs207922 rs6753002 rs207940 rs3770500 rs3770493 rs1051677 rs1051685 rs2440	intron 8 intron 12 exon 14 intron 14 intron 16 intron 16 intron 16 intron 16 intron 16 3'-UTR 3'-UTR 3'-UTR	A>C C>T A>G A>T A>G C>T C>T C>T A>G C>T A>G C>T A>G

select SNPs across these genes that effectively capture the majority of common variants at these loci. We report here that SNPs in XRCC4 and XRCC5 may alter the risk of developing myeloma. Although the risk estimates are modest, this nonetheless implicates the DNA repair pathway in disease susceptibility. Given the limited size of our study, these results need replication in larger independent samples to confirm and possible elucidate their role in myelomagenesis.

The strength of our study is in the use of htSNPs. The recent availability of comprehensive SNP frequency data through the HAPMAP consortium allows for more robust assessment of genomic regions of interest rather than simply genotyping SNPs of theoretical a priori significance. At XRCC3, the five SNPs genotyped in this study effectively tagged 11 SNPs across the gene. For XRCC4, the nine SNPs analysed effectively tagged 116 SNPs and at XRCC5, the 13 tag SNPs selected effectively tagged 77 SNPs. Evidence is also accumulating that htSNPs selected using HAPMAP data efficiently tag for haplotypes in European populations (34,35).

There are some potential limitations to our study. Hospital as opposed to population controls were used in most participating EpiLymph centres. Although this is an important issue in the analysis of, for example, inflammatory gene polymorphisms, there is no a priori reason to assume that any given DNA repair gene alleles would be over-represented in hospital controls from which patients with cancer or systemic infection have been excluded. Nonetheless, we appreciate that in general, the use of hospital controls as opposed to population controls represents a potential confounding variable in genetic epidemiological studies. Equally, the choice of controls from

the EpiLymph study for the cases enrolled on the prospective Irish study should be noted. Though this is not methodologically ideal, they are derived from the same background population and are acceptable for an exploratory study aimed at producing a restricted set of hypotheses that can then be tested in studies employing more robust study designs.

XRCC3 is a member of the RecA/Rad51-related protein family that participates in HR. A recent meta-analysis suggests that XRCC3 might be associated with cancer susceptibility, especially for cancer of breast, bladder, head and neck, and non-melanoma skin cancer (36). However, a huGE review of XRCC3 variants in codon 241 found no definite associations between this commonly genotyped SNP and cancer (37). A Swedish study has suggested that rare homozygotes of three SNPs in the gene increase the risk of developing follicular lymphoma though evidence of differences in XRCC3 haplotype distributions between follicular lymphoma cases and controls was weak (33). Our study found no difference in genotype or haplotype distributions between cases with myeloma and controls.

The XRCC4 protein forms a complex with DNA Ligase 4 and DNA-dependent protein kinase in the repair of DNA DSBs by NHEJ. In our study, allele A of XRCC4 htSNP rs963248 was more frequent in cases than controls (86.4 versus 80.8%; OR 1.51; 95% CI 1.10–2.08; P = 0.0133). FastSNP predicts that this SNP is an intronic enhancer, which may therefore be involved in affecting the stability of the XRCC4 mRNA transcript or altering its expression (38). Further analysis of this SNP by Transfac (http://www.gene. regulation.com/index.htm) suggests that the presence of the allele A instead of the G allele leads to loss of a GATA2 binding motif which may have potential pathological consequence. Additional work is required to characterise the functional aspects of this SNP and also to determine whether it is itself the high risk allele or in LD with a causal variant as on the basis of the HAPMAP dataset, rs963248 is in very high LD $(r^2 > 0.8)$ with 10 other SNPs (rs177297, rs35271, rs35270, rs35268, rs301279, rs301281, rs301286, rs301289, rs445403, rs369619) which merit further investigation.

A number of groups have examined the potential role of XRCC4 in cancer susceptibility. The SNP rs2075685 is located approximately 0.5 kb 5' of XRCC4 and was significantly associated (P=0.02) with the risk of breast cancer in a Taiwanese study (39). A recent evaluation of four XRCC4 htSNPs in breast cancer in Utah also found that two 2-locus haplotypes were nominally associated with breast cancer risk (40). Rs963248 was also one of their chosen htSNPs. In order to detect whether the Taiwanese and Utah findings were related, the Utah group assessed and found a high relative pair-wise LD (D'=0.81) between rs2075685 and rs963248. This raises the possibility that all three studies may be detecting the same haplotypic variant increasing the risk of cancer.

XRCC5 encodes the 80-kDa subunit of the Ku heterodimer protein, the DNA-binding component of the DNA-dependent protein kinase. In a search of both the Public Library of Medicine PubMed database (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=PubMed) and the Genomics and Disease Prevention Information System database (http://apps.nccd.cdc.gov/genomics/GDPQueryTool/default.asp) in 2006,

Table 2. Genotype frequency and overall association with DNA repair genes for myeloma cases and controls

Gene polymorphism rs number	Genotype	Cases <i>n</i> (%)	Controls <i>n</i> (%)	OR^a	95% CI	<i>P</i> -value	$X^2 P$ -value
XRCC3 rs861528	GG	171 (56.6)	149 (58.2)	1.00	ref	_	0.615792
	AG	111 (36.8)	95 (37.1)	0.98	0.69 - 0.40	0.9916	
	AA	20 (6.2)	12 (4.7)	0.68	0.32-1.46	0.4266	
	AG/AA	131 (43.3)	107 (41.8)	0.94	0.67 - 1.31	0.7716	
XRCC3 rs1799794	AA	189 (62.6)	153 (59.5)	1.00	ref	_	0.74272
	AG	100 (33.1)	91 (35.4)	1.12	0.79 - 1.60	0.5787	
	GG	13 (43.0)	13 (5.1)	1.23	0.56 - 2.74	0.7524	
	AG/GG	113 (37.4)	104 (40.5)	1.14	0.80 - 1.60	0.5155	
XRCC3 rs861530	GG	144 (47.2)	119 (45.6)	1.00	ref	_	0.71225
	AG	130 (42.6)	108 (41.7)	1.00	0.71 - 1.43	0.9765	
	AA	31 (10.2)	32 (12.3)	1.25	0.72-2.17	0.5142	
	AG/AA	161 (52.8)	140 (54.0)	1.05	0.76-1.47	0.829	
XRCC3 rs861531	GG	118 (38.8)	109 (42.2)	1.00	ref	_	0.496803
11110 05 15501551	GT	140 (46.1)	118 (45.7)	0.91	0.64 - 1.30	0.6809	0.1,50005
	TT	46 (15.1)	31 (12.0)	0.73	0.43-1.23	0.2947	
	GT/TT	186 (61.2)	149 (42.8)	0.87	0.62-1.22	0.4592	
XRCC3 rs1799796	AA	150 (49.7)	113 (43.5)	1.00	ref	_	0.216477
ARCC3 131777770	AG	123 (40.7)	125 (48.0)	1.35	0.95-1.91	0.1105	0.210477
	GG	29 (9.6)	22 (8.5)	1.00	0.55-1.84	0.9819	
	AG/GG	152 (50.3)	147 (56.5)	1.29	0.92-1.80	0.1658	
XRCC4 rs1478486	CC	104 (34.4)	94 (36.4)	1.00	ref	_	0.679814
2000-1314/0400	CT	148 (49.0)	117 (45.3)	0.88	0.60-1.27	0.5378	0.077014
	TT	50 (16.6)	47 (18.2)	1.04	0.64-1.69	0.9728	
	CT/TT	198 (65.6)	164 (63.6)	0.92	0.65-1.30	0.6862	
XRCC4 rs1382376	CC	103 (33.9)	88 (34.2)	1.00	ref		0.31567
ARCC+ 181302370	CG	143 (47.2)	109 (42.2)	0.89	0.61-1.30	0.6207	0.51507
	GG	57 (18.8)	61 (23.6)	1.25	0.79-1.98	0.3989	
	CG/GG	200 (66.0)	170 (65.9)	0.99	0.70-1.41	0.9771	
XRCC4 rs1011980	AA	151 (49.5)	136 (52.3)	1.00	ref		0.785573
ARCC4 131011700	AG	129 (42.3)	105 (40.3)	0.90	0.64-1.28	0.6281	0.765575
	GG	25 (8.2)	19 (7.3)	0.84	0.44 - 1.60	0.7201	
	AG/GG	154 (50.5)	124 (47.7)	0.89	0.64-1.25	0.5626	
XRCC4 rs1011981	AA	107 (35.1)	100 (38.5)	1.00	ref	_	0.381548
711100115101	AG	142(46.5)	106 (40.8)	0.80	0.55-1.16	0.2742	0.501510
	GG	56(18.4)	54 (20.8)	1.03	0.65-1.63	0.9884	
	AG/GG	198 (64.9)	160 (61.5)	0.86	0.61-1.21	0.4572	
XRCC4 rs1478483	CC	245 (80.3)	200 (76.9)	1.00	ref	_	0.390792
1110011311/0103	CT	56 (18.4)	53 (20.4)	1.16	0.76-1.76	0.5592	0.570172
	TT	4 (1.3)	7 (2.7)	2.14	0.62-7.43	0.3557	
	CT/TT	60 (19.7)	60 (23.0)	1.23	0.81-1.83	0.3772	
XRCC4 rs963248	AA	226 (73.9)	167 (64.7)	1.00	ref	_	0.025692
11100 + 137032 + 0	AG	77 (25.1)	83 (32.2)	1.46	1.01-2.11	0.05	0.023072
	GG	3 (1.0)	8 (3.1)	3.61	0.94-13.8	0.0915	
	AG/GG	80 (26.1)	91 (35.3)	1.54	1.07-2.20	0.024	

XRCC4 rs13178127	AA AG GG AG/GG	270 (89.4) 30 (9.9) 2 (0.7) 32 (10.6)	234 (90.3) 25 (9.7) 0 (0) 25 (9.7)	1.00 0.98 0.23 0.9	ref 0.76-1.27 0.01-4.83 0.52-1.57	- 0.8906 0.5460 0.8192	0.895048
XRCC4 rs11193693	AA AG GG AG/GG	76 (25.2) 166 (55.0) 60 (19.8) 226 (74.8)	82 (31.7) 115 (44.4) 59 (22.8) 174 (67.9)	1.00 0.64 0.91 0.71	ref 0.43-0.95 0.57-1.47 0.49-1.03	- 0.0341 0.7943 0.0892	0.056717
XRCC4 rs2891980	TT CT CC CT/CC	251 (83.1) 51 (16.9) 0 (0) 51 (16.9)	202 (78) 53 (20.5) 4 (1.5) 57 (22.0)	1.00 1.29 11.17 1.39	ref 0.84-1.98 0.59-208.98 0.91-2.12	- 0.2861 0.0406 0.1539	0.047871
XRCC5 rs828704	AA AC CC AC/CC	192 (62.7) 96 (31.4) 18 (5.9) 114 (37.3)	163 (62.7) 82 (31.5) 15 (5.8) 97 (37.3)	1.00 1.00 0.98 1.00	ref 0.70-1.44 0.48-2.01 0.71-1.41	- 0.9735 0.9595 0.9897	0.997813
XRCC5 rs2303400	TT CT CC CT/CC	97 (31.8) 153 (50.2) 55 (18.0) 208 (68.2)	91 (35.3) 131 (50.8) 36 (13.6) 167 (64.7)	1.00 0.91 0.70 0.86	ref 0.63-1.32 0.42-1.16 0.60-1.21	- 0.6957 0.2068 0.4356	0.376677
XRCC5 rs207906	GG AG AA AG/AA	243 (79.4) 54 (17.6) 9 (2.9) 63 (20.6)	200 (76.9) 56 (21.5) 4 (1.5) 60 (23.0)	1.00 1.26 0.54 1.16	ref 0.83-1.91 0.16-1.78 0.78-1.72	- 0.3281 0.4565 0.5398	0.299593
XRCC5 rs207908	TT AT AA AT/AA	81 (26.5) 157 (51.5) 67 (22.0) 224 (73.4)	70 (27.1) 127 (49.2) 61 (23.6) 188 (72.9)	1.00 0.94 1.05 0.97	ref 0.63-1.39 0.66-1.69 0.67-1.41	- 0.8213 0.9234 0.9539	0.847781
XRCC5 rs207916	AA AG GG AG/GG	97 (31.8) 139 (45.6) 69 (22.6) 208 (68.2)	88 (34.4) 128 (50) 40 (15.6) 168 (65.6)	1.00 1.01 0.64 0.89	ref 0.69-1.48 0.39-1.04 0.63-1.27	- 0.9379 0.0903 0.5788	0.11304
XRCC5 rs207922	CC CT TT CT/TT	132 (43.3) 134 (43.9) 39 (12.8) 1739 (56.7)	95 (37) 127 (49.4) 37 (14.4) 164 (63.8)	1.00 1.32 1.32 1.31	ref 0.92-1.89 0.78-2.22 0.94-1.85	- 0.1569 0.3647 0.132	0.281351
XRCC5 rs6753002	TT CT CC CT/CC	201 (65.9) 85 (27.9) 19 (6.2) 104 (34.1)	159 (61.9) 88 (33.7) 14 (5.4) 102 (39.7)	1.00 1.31 0.93 1.21	ref 0.91-1.88 0.45-1.91 0.88-1.75	- 0.0173 0.9922 0.2541	0.316159
XRCC5 rs207940	CC CT TT CT/TT	92 (30.2) 142 (46.6) 71 (23.2) 213 (69.8)	59 (22.9) 139 (53.9) 60 (23.2) 199 (77.1)	1.00 1.52 1.32 1.46	ref 1.02-2.28 0.82-2.11 0.99-2.13	- 0.0493 0.3076 0.0641	0.11802

Gene polymorphism rs number	Genotype	Cases <i>n</i> (%)	Controls <i>n</i> (%)	OR ^a	95% CI	P-value	X^2 <i>P</i> -value
XRCC5 rs3770500	TT	259 (84.9)	215 (84.0)	1.00	ref	_	0.940862
	AT	42 (13.8)	37 (14.4)	1.06	0.66 - 1.71	0.9029	
	AA	4 (1.3)	4 (1.6)	1.21	0.29 - 4.88	0.7937	
	AT/AA	46 (15.1)	41 (16.0)	1.07	0.68 - 1.69	0.8515	
XRCC5 rs3770493	GG	244 (80.3)	205 (79.0)	1.00	ref	_	0.074405
	AG	50 (16.4)	52 (20.0)	1.24	0.80 - 1.90	0.3882	
	AA	10 (3.3)	2 (1.0)	0.24	0.05 - 1.09	0.0740	
	AG/AA	60 (19.7)	54 (20.8)	1.07	0.68 - 1.69	0.8242	
XRCC5 rs1051677	TT	260 (85.0)	218 (83.5)	1.00	ref	_	0.868561
	CT	41 (13.4)	39 (15.0)	1.13	0.71 - 1.82	0.6885	
	CC	5 (1.6)	4 (1.5)	0.95	0.25 - 3.60	0.9447	
	CT/CC	46 (15.0)	43 (16.5)	1.12	0.71 - 1.75	0.7227	
XRCC5 rs1051685	AA	246 (81)	204 (78.2)	1.00	ref	_	0.015143
	AG	49 (16)	56 (21.5)	0.73	0.47 - 1.11	0.1705	
	GG	10 (3)	1 (0. 4)	8.3	1.05-65.35	0.0269	
	AG/GG	59 (19.4)	57 (21.8)	0.86	0.57 - 1.29	0.5297	
XRCC5 rs2440	CC	105 (34.3)	101 (39.0)	1.00	ref	_	0.098756
	CT	142 (46.4)	125 (48.3)	0.92	0.63 - 1.32	0.7004	
	TT	59 (19.3)	33 (12.7)	0.58	0.35 - 0.96	0.0443	
	CT/TT	201 (65.7)	158 (61.0)	0.82	0.58 - 1.15	0.2871	

^aOR adjusted for age, sex and study centre.

Table 3. Allele frequency and overall association with DNA repair genes for myeloma cases and controls

Gene	db SNP ID	Alleles	Cases n (%)	Controls <i>n</i> (%)	OR (95% CI)	Allele <i>P</i> -value
XRCC3	rs861528	G A	453 (75) 151 (25)	393 (76.8) 119 (23.2)	0.91 (0.69–1.19)	0.5398
XRCC3	rs1799794	A G	478 (79.10) 126 (20.9)	397 (77.3) 117 (22.7)	1.12 (0.84–1.5)	0.4867
XRCC3	rs861530	G A	418 (68.5) 192 (31.5)	346 (66.8) 172 (33.2)	1.08 (0.84-1.40)	0.5788
XRCC3	rs861531	G T	376 (61.8) 232 (38.2)	336 (65.1) 180 (34.9)	0.87 (0.68-1.10)	0.2832
XRCC3	rs1799796	A G	423 (70) 181 (30)	351 (67.5) 169 (32.5)	1.13 (0.87–1.45)	0.3954
XRCC4	rs1478486	C T	356 (58.9) 248 (41.8)	305 (59.1) 211 (40.9)	0.99 (0.78–1.26)	0.9545
XRCC4	rs1382376	C G	349 (57.6) 257 (42.4)	285 (55.2) 231 (44.8)	1.10 (0.87–1.39)	0.4631
XRCC4	rs1011980	A G	431 (70.7) 179 (29.3)	377 (72.5) 143 (27.5)	0.91 (0.70-1.18)	0.5363
XRCC4	rs1011981	A G	356 (58.4) 254 (41.6)	306 (58.8) 214 (41.2)	0.98 (0.77-1.24)	0.9167
XRCC4	rs1478483	C T	546 (89.5) 64 (10.5)	453 (87.1) 67 (12.9)	1.26 (0.87–1.82)	0.2464
XRCC4	rs963248	A G	529 (86.4) 83 (13.6)	417 (80.8) 99 (19.2)	1.51 (1.10-2.08)	0.0133
XRCC4	rs1193693	A G	318 (52.6) 286 (47.4)	279 (54.5) 233 (45.5)	0.93 (0.73-1.18)	0.5789
XRCC4	rs1317812	A G	570 (94.4) 34 (5.6)	493 (95.2) 25 (4.8)	0.85 (0.50-1.45)	0.6408
XRCC4	rs2891980	T C	553 (91.6) 51 (8.4)	457 (88.2) 61 (11.8)	1.45 (0.98–2.14)	0.079
XRCC5	rs828704	A C	480 (78.4) 132 (21.6)	408 (78.5) 112 (21.5)	0.99 (0.75–1.33)	0.9902
XRCC5	rs2303400	T C	347 (56.9) 263 (43.1)	313 (60.6) 203 (39.3)	0.85 (0.67-1.08)	0.2223
XRCC5	rs207906	G A	538 (88.5) 70 (11.5)	456 (87.7) 64 (12.3)	1.08 (0.75-1.54)	0.7499
XRCC5	rs207908	A T	319 (52.3) 291 (47.7)	249 (48.3) 267 (51.7)	1.17 (0.93-1.49)	0.1967
XRCC5	rs207916	A G	333 (54.6) 277 (45.4)	304 (59.4) 208 (40.6)	0.82 (0.65-1.04)	0.1209
XRCC5	rs207922	C T	398 (65.2) 212 (34.8)	317 (61.2) 201 (38.8)	1.19 (0.94–1.52)	0.1657
XRCC5	rs6753002	T C	487 (79.8) 123 (20.2)	406 (77.8) 116 (22.2)	1.13 (0.85-1.50)	0.4396
XRCC5	rs207940	C T	326 (53.4) 284 (46.6)	257 (49.8) 259 (50.2)	1.16 (0.91–1.46)	0.2473
XRCC5	rs3770500	T A	560 (91.8) 50 (8.2)	467 (91.2) 45 (8.8)	1.08 (0.71–1.64)	0.8046
XRCC5	rs3770493	G A	538 (88.5) 70 (11.5)	462 (89.2) 56 (10.8)	0.93 (0.64–1.35)	0.7812
XRCC5	rs1051677	T	561 (91.7)	475 (91)	1.08 (0.72-1.64)	0.7684

Table 3. Continued

Gene	db SNP ID	Alleles	Cases n (%)	Controls <i>n</i> (%)	OR (95% CI)	Allele P-value
		С	51 (8.3)	47 (9)		
XRCC5	rs1051685	A G	541 (88.7) 69 (11.3)	464 (88.9) 58 (11.1)	0.98 (0.68-1.42)	0.9904
XRCC5	rs2440	C T	352 (57.5) 260 (42.5)	327 (63.1) 191 (36.9)	0.79 (0.62–1.00)	0.0631

Table 4. FPRP values for an association between a variant in XRCC4 and myeloma

Gene/SNP rs	OR (95% CI)	CI) Statistical Reported power P-value			Prior probability			
		power	1 varao	0.1	0.01	0.001	0.0001	0.00001
XRCC4 963248 A-G XRCC4 963248 A-G	1.50 (1.10–2.08) 1.54 (1.07–2.20)	0.484 0.488	0.0133 ^a 0.024 ^b	0.192 0.307	0.724 0.829	0.964 0.980	0.996 0.998	1.000 1.000

 $^{^{}a}\chi^{2}$ P-value for difference in allele frequencies between myeloma cases and controls.

there were as yet no reported associations between SNPs in this gene and disease susceptibility. This may be related to both the size of the gene and the large number of SNPs with a high minor allele frequency (MAF) making it difficult to selectively choose a limited number of candidates for further study.

Rs1051685 is located in the 3' UTR of XRCC5 and may be of functional relevance since it is located in an exonic splice enhancer (ESE) sequence as determined by PupaSNP. SNPs in ESE sequences can result in exon skipping, lead to errors in alternative splicing patterns and affect mRNA stability and translation (41). In addition, rs1051685 tags 15 other SNPs at this locus ($r^2 > 0.8$) (rs3770497, rs6729441, rs3770493, rs16855563, rs7581055, rs2241321, rs12466253, rs7583902, rs7587831, rs6747119, rs1438161, rs3835, rs3834, rs12616505, rs12617423, rs1051685) any of which can be in linkage disequilibrium with a causal variant.

In summary, we have genotyped 27 htSNPs in three DNA repair genes, XRCC3, XRCC4 and XRCC5. A number of SNPs show evidence of association with myeloma and are promising candidate SNPs for replication in larger studies. Even though the selected htSNPs efficiently tag variation within the available HAPMAP dataset, we cannot comment on the potential importance of as-yet unidentified variants at these genes or SNPs located in distant regulatory regions. The investigation of rare variants at these genes was beyond the scope of this study. The significant results for XRCC4 and XRCC5 have not been adjusted for multiple hypothesis testing. Since SNPs within the same gene may be in linkage disequilibrium, the standard methods for multiple testing, such as Bonferroni correction, may be too conservative. We therefore assessed the robustness of our significant findings by the FDR and FPRP methods. The FPRP value for XRCC4 rs963248 (allelic frequency) was notable with a <20% chance of being a false positive (Table 4). Adjustment

for FDR values did not yield significant associations. The other significant association for SNP rs1015685 was also not noteworthy. However, it should be noted that it is unlikely that any study of our sample size can generate positive results using these more stringent criteria under the common disease — common variant hypothesis. The observation that the SNP rs963248 has also been reported in two independent breast cancer studies suggests that it might be a true disease-causing variant or possibly tagging for the true causal variant.

To conclude, we report a significant association between two regulatory SNPs in DNA DSB repair genes XRCC4, XRCC5 and myeloma. Our findings should be considered in the context of both the strengths and limitations of the study and should be viewed as exploratory. The genetic epidemiology of rarer malignancies such as myeloma requires that promising SNPs such as those reported in the study are subjected to further analysis by large international disease-specific consortia. Multiple investigations should be pooled in order to assess the robustness of positive findings. Further evaluation of the functional relevance of identified variants and identification of the contribution of other genes involved in the DNA DSB repair pathways as well as potential interactions with other risk factors may eventually lead to a better understanding of myeloma pathogenesis.

MATERIALS AND METHODS

Study subjects

EpiLymph study. The EpiLymph study was carried out in six European countries (Germany, Italy, Spain, Ireland, France and the Czech Republic) from 1998 to 2003. A common core protocol and interview were used in all

 $^{^{\}rm b}\chi^2$ P-value for difference in genotype frequencies.

countries (42,43). There were 2302 incident lymphoma cases and 2417 controls.

Cases were defined as all consecutive patients who were given an initial diagnosis of lymphoid malignancy during the study period. The diagnosis of lymphoma was verified by histological testing, and 99% of these tests were supplemented by immunohistochemistry tests and flow cytometry. Cases were categorised according to the World Health Organisation Classification of Neoplastic Diseases of the Haematopoietic and Lymphoid Tissue and included all B-cell, T-cell and natural killer-cell neoplasms, as well as Hodgkin's lymphoma (44). Subjects with a diagnosis of uncertain malignant potential or monoclonal gammopathies of uncertain significance were excluded.

In Italy and Germany, controls were identified at the same time as the cases and were sampled from the general population on the basis of census lists. In the other study populations, controls were recruited from the same hospitals as the cases. In all instances, controls were matched to the cases by age (± 5 years), gender and study centre. Potential hospital controls were excluded if the main reason for the hospitalisation at the time of recruitment was cancer, organ transplant and/or systemic infection.

Informed consent was obtained from all subjects prior to enrolment, and the institutional review boards of participating centres approved the study. Cases and controls provided a blood sample for DNA extraction and serological testing and underwent a personal interview. Among cases, the participation rate was 87% (by study centre, refusal rates ranged from 7-18%). Among population controls, the participation rate was 75% (refusal rates by centre, 4-56%).

For subjects with myeloma and matched controls, there were 142 participants from Germany, 10 from Italy, 122 from Spain, 38 from Ireland, 62 from France and 64 from the Czech Republic, giving a total of 438. There were a total of 216 cases with myeloma and 222 controls in the EpiLymph study.

The Irish myeloma study. The Irish myeloma study is a prospective observational single-centre study on the biology and clinical course of myeloma in Ireland. Ninety patients with myeloma have been enrolled to date. Age and sex-matched controls for 41 of these patients were selected from the pool of controls for cases with diseases other than myeloma that had been enrolled in the Irish EpiLymph study from 1998 to 2003. These selected controls were, as per EpiLymph protocol, free from cancer, organ transplant, and/or systemic infection. This study was approved by the regional ethics committee. Informed consent was obtained from each participant before interview and blood sampling. The diagnoses for the Irish patients were confirmed at multi-disciplinary histopathology meetings at St James's Hospital in Dublin.

In total, therefore, the study population consisted of 306 cases of myeloma and 263 controls.

Laboratory methods

DNA extraction – for all cases and controls in the EpiLymph study, a peripheral blood sample was collected after written informed consent was obtained. The blood was processed

using centrifugation and removal of buffy coat. In order to ensure sufficient material is available for future studies, whole genome amplification (WGA) was carried out on all of the EpiLymph samples using the REPLI-g Kit (QIAgen, UK). WGA DNA was used for genotyping of the EpiLymph cases and controls. This product has been validated by the manufacturers for use in genotyping studies (45).

For the Irish subjects, a peripheral blood sample was collected after written informed consent was obtained. DNA was isolated using the QIAamp DNA blood MiniKit protocol (QIAgen, UK) and was quantified by spectrofluorometry.

Selection of genes and SNPs

SNPs from the chosen genes were identified from the International HapMap Project (HAPMAP) (http://www.hapmap. org), Public Release #20 on 26 January 2006. This release contains a remapping of the previous release (#19) on NCBI Build 35 coordinates. HAPMAP SNP genotyping data for the relevant genes was examined using Haploviewer Version 3.2 (http://www.broad.mit.edu/mpg/haploview) (46). Haplotypetagging SNPs (htSNPs) were chosen using the Tagger (Paul de Bakker; http://www.broad.mit.edu/mpg/tagger) tag SNP selection algorithm available through Haploview. Selection of tags is based on r^2 values between alleles of variable sites. Tagger employs both pairwise and effective haplotype predictors to capture alleles of interest. We used an r^2 threshold of 0.8 and the 2- and 3- multimarker haplotype 'aggressive tagging' option for tag SNP selection. The criteria for htSNP selection included MAF>10% Details of all variants genotyped at each gene in our reference panel are shown in Table 1.

Genotyping and quality control

Genomic DNA was used for genotyping. Individual SNPs were genotyped using TaqMan® Validated SNP Genotyping Assays, TaqMan® Pre-Designed SNP Genotyping Assays or Custom TaqMan® SNP Genotyping Assays on an Applied Biosystems 7900HT Sequence Detection System. Each individual assay was carried out using 10 ng of DNA in a 5 μl reaction using Taqman Universal Master Mix.

All assays were carried out in a 384 well format. For quality control purposes, duplicates of 10% of the samples were interspersed throughout the plates. The Allelic Discrimination Sequence Detection software (Applied Biosystems) was used to determine the genotypes, the genotyping was repeated if there was any discrepancy in the allele calls. For all the assays, there was >99% concordance between duplicate samples. The dropout rate for amplification or allele call was consistently <3%.

Statistical analysis

The genotype frequencies were calculated for each SNP and comparisons between the observed and expected genotype frequencies in controls using the χ^2 test allowed assessment of departures from Hardy-Weinberg equilibrium (HWE). All the genotype frequencies were in accordance with HWE.

Genotype frequencies in cases and controls were compared by χ^2 tests. The homozygous wild-type genotype was used as the reference group to calculate the OR and 95% CI. The homozygous wild type genotype was also used as a referent for comparing with the heterozygote and homozygote variants (dominant model). The models were adjusted for age, gender and study centre.

SNPs were also tested for association with the phenotype using a 2×2 (allele-wise) contingency table to calculate a χ^2 statistic.

We applied two methods – the false discovery rate (FDR) (47) and the false positive report probability (FPRP) (48) to address the issue of false positive SNP associations. Benjamini–Hochberg method was used to control for FDR. FDR is defined as the expected ratio of erroneous rejections of the null hypothesis to the total number of rejected hypotheses. The FDR values were computed using the χ^2 *P*-value for each genotype and allele frequency.

The FPRP method calculates the probability that a single SNP association is a false positive report for a range of prior probabilities, which were specified from 0.10 to 0.000001, we applied an FPRP cut-off value of 0.2 to identify which of the findings were noteworthy.

Haplotype association analysis was performed using UNPHASED (http://www.mrc-bsu.cam.ac.uk/personal/frank/software/unphased/) (49). This program calculates significance levels based on analysis of all haplotypes, described as an omnibus test. In addition, individual haplotypes can be tested for association. Given the non-independence of haplotype tests at a gene, UNPHASED also corrects for multiple testing using permutations.

Conflict of Interest statement. None declared.

FUNDING

We wish to acknowledge the generous grant support of Cancer Research Ireland and the Health Research Board, Ireland. The Research Associate P.H. was supported by a grant from the Bone Marrow For Leukaemia Trust.

REFERENCES

- Mohrenweiser, H.W., Wilson, D.M., III and Jones, I.M. (2003) Challenges and complexities in estimating both the functional impact and the disease risk associated with the extensive genetic variation in human DNA repair genes. *Mutat. Res.*, 526, 93–125.
- Berwick, M. and Vineis, P. (2000) Markers of DNA repair and susceptibility to cancer in humans: an epidemiologic review. *J. Natl Cancer. Inst.*, 92, 874–897.
- 3. Hung, R.J., Hall, J., Brennan, P. and Boffetta, P. (2005) Genetic polymorphisms in the base excision repair pathway and cancer risk: a HuGE review. *Am. J. Epidemiol.*, **162**, 925–942.
- Mitchell, R.J., Farrington, S.M., Dunlop, M.G. and Campbell, H. (2002) Mismatch repair genes hMLH1 and hMSH2 and colorectal cancer: a HuGE review. Am. J. Epidemiol., 156, 885–902.
- Rudd, M.F., Sellick, G.S., Webb, E.L., Catovsky, D. and Houlston, R.S. (2006) Variants in the ATM-BRCA2-CHEK2 axis predispose to chronic lymphocytic leukemia. *Blood*, 108, 638–644.
- Shen, M., Purdue, M.P., Kricker, A., Lan, Q., Grulich, A.E., Vajdic, C.M., Turner, J., Whitby, D., Chanock, S., Rothman, N. et al. (2007) Polymorphisms in DNA repair genes and risk of non-Hodgkin's

- lymphoma in New South Wales, Australia. *Haematologica*, **92**, 1180–1185.
- Tosi, P., Gamberi, B. and Giuliani, N. (2006) Biology and treatment of multiple myeloma. *Biol. Blood Marrow Transplant*, 12, 81–86.
- 8. Kuehl, W.M. and Bergsagel, P.L. (2005) Early genetic events provide the basis for a clinical classification of multiple myeloma. *Hematolog/ the Education Program of the American Society of Hematology. American Society of Hematology*, pp. 346–352.
- Reece, D.E. (2005) An update of the management of multiple myeloma: the changing landscape. Hematology/the Education Program of the American Society of Hematology. American Society of Hematology, pp. 353–359.
- Sirohi, B. and Powles, R. (2006) Epidemiology and outcomes research for MGUS, myeloma and amyloidosis. *Eur. J. Cancer*, 42, 1671–1683.
- Ho, P.J., Brown, R.D., Pelka, G.J., Basten, A., Gibson, J. and Joshua, D.E. (2001) Illegitimate switch recombinations are present in approximately half of primary myeloma tumors, but do not relate to known prognostic indicators or survival. *Blood*, 97, 490–495.
- Fonseca, R., Barlogie, B., Bataille, R., Bastard, C., Bergsagel, P.L., Chesi, M., Davies, F.E., Drach, J., Greipp, P.R., Kirsch, I.R. et al. (2004) Genetics and cytogenetics of multiple myeloma: a workshop report. Cancer Res., 64, 1546–1558.
- Bergsagel, P.L. and Kuehl, W.M. (2005) Molecular pathogenesis and a consequent classification of multiple myeloma. *J. Clin. Oncol.*, 23, 6333-6338.
- Liebisch, P. and Dohner, H. (2006) Cytogenetics and molecular cytogenetics in multiple myeloma. Eur. J. Cancer, 42, 1520–1529.
- Fenton, J.A., Pratt, G., Rawstron, A.C. and Morgan, G.J. (2002) Isotype class switching and the pathogenesis of multiple myeloma. *Hematol. Oncol.*, 20, 75–85.
- Gabrea, A., Leif Bergsagel, P. and Michael Kuehl, W. (2006) Distinguishing primary and secondary translocations in multiple myeloma. *DNA Repair*, 5, 1225–1233.
- 17. Kenter, A.L. (2005) Class switch recombination: an emerging mechanism. *Curr. Top. Microbiol. Immunol.*, **290**, 171–199.
- Franco, S., Alt, F.W. and Manis, J.P. (2006) Pathways that suppress programmed DNA breaks from progressing to chromosomal breaks and translocations. *DNA Repair*, 5, 1030–1041.
- Sonoda, E., Hochegger, H., Saberi, A., Taniguchi, Y. and Takeda, S. (2006) Differential usage of non-homologous end-joining and homologous recombination in double strand break repair. *DNA Repair*, 5, 1021–1029.
- Tai, Y.T., Teoh, G., Lin, B., Davies, F.E., Chauhan, D., Treon, S.P., Raje, N., Hideshima, T., Shima, Y., Podar, K. et al. (2000) Ku86 variant expression and function in multiple myeloma cells is associated with increased sensitivity to DNA damage. J. Immunol., 165, 6347–6355.
- Davies, F.E., Rollinson, S.J., Rawstron, A.C., Roman, E., Richards, S., Drayson, M., Child, J.A. and Morgan, G.J. (2000) High-producer haplotypes of tumor necrosis factor alpha and lymphotoxin alpha are associated with an increased risk of myeloma and have an improved progression-free survival after treatment. J. Clin. Oncol., 18, 2843–2851.
- Morgan, G.J., Adamson, P.J., Mensah, F.K., Spink, C.F., Law, G.R., Keen, L.J., Roman, E., Davies, F.E., Rollinson, S., Child, J.A. et al. (2005) Haplotypes in the tumour necrosis factor region and myeloma. Br. J. Haematol., 129, 358–365.
- Parker, K.M., Ma, M.H., Manyak, S., Altamirano, C.V., Tang, Y.M., Frantzen, M., Mikail, A., Roussos, E., Sjak-Shie, N., Vescio, R.A. et al. (2002) Identification of polymorphisms of the IkappaBalpha gene associated with an increased risk of multiple myeloma. Can. Genet. Cytogenet., 137, 43–48.
- Spink, C.F., Gray, L.C., Davies, F.E., Morgan, G.J. and Bidwell, J.L. (2007) Haplotypic structure across the I kappa B alpha gene (NFKBIA) and association with multiple myeloma. *Cancer Lett.*, 246, 92–99.
- Neben, K., Mytilineos, J., Moehler, T.M., Preiss, A., Kraemer, A., Ho, A.D., Opelz, G. and Goldschmidt, H. (2002) Polymorphisms of the tumor necrosis factor-alpha gene promoter predict for outcome after thalidomide therapy in relapsed and refractory multiple myeloma. *Blood*, 100, 2263–2265.
- Cozen, W., Gebregziabher, M., Conti, D.V., Van Den Berg, D.J., Coetzee, G.A., Wang, S.S., Rothman, N., Bernstein, L., Hartge, P., Morhbacher, A. et al. (2006) Interleukin-6-related genotypes, body mass index, and risk of multiple myeloma and plasmacytoma. Cancer Epidemiol. Biomarkers Prev., 15, 2285–2291.

- Brown, E.E., Lan, Q., Zheng, T., Zhang, Y., Wang, S.S., Hoar-Zahm, S., Chanock, S.J., Rothman, N. and Baris, D. (2007) Common variants in genes that mediate immunity and risk of multiple myeloma. *Int. J. Cancer*, 120, 2715–2722.
- Roddam, P.L., Rollinson, S., O'Driscoll, M., Jeggo, P.A., Jack, A. and Morgan, G.J. (2002) Genetic variants of NHEJ DNA ligase IV can affect the risk of developing multiple myeloma, a tumour characterised by aberrant class switch recombination. J. Med. Gent., 39, 900–905.
- Velangi, M.R., Matheson, E.C., Morgan, G.J., Jackson, G.H., Taylor, P.R., Hall, A.G. and Irving, J.A. (2004) DNA mismatch repair pathway defects in the pathogenesis and evolution of myeloma. *Carcinogenesis*, 25, 1795–1803.
- Stram, D.O., Haiman, C.A., Hirschhorn, J.N., Altshuler, D., Kolonel, L.N., Henderson, B.E. and Pike, M.C. (2003) Choosing haplotype-tagging SNPS based on unphased genotype data using a preliminary sample of unrelated subjects with an example from the Multiethnic Cohort Study. *Hum. Hered.*, 55, 27–36.
- 31. Stram, D.O. (2004) Tag SNP selection for association studies. *Genet. Epidemiol.*, **27**, 365–374.
- Halldorsson, B.V., Istrail, S. and De La Vega, F.M. (2004) Optimal selection of SNP markers for disease association studies. *Hum. Hered.*, 58, 190–202.
- Smedby, K.E., Lindgren, C.M., Hjalgrim, H., Humphreys, K., Schollkopf, C., Chang, E.T., Roos, G., Ryder, L.P., Falk, K.I., Palmgren, J. et al. (2006) Variation in DNA repair genes ERCC2, XRCC1 and XRCC3 and risk of follicular lymphoma. Cancer Epidemiol. Biomarkers Prev., 15, 258–265.
- Montpetit, A., Nelis, M., Laflamme, P., Magi, R., Ke, X., Remm, M., Cardon, L., Hudson, T.J. and Metspalu, A. (2006) An evaluation of the performance of tag SNPs derived from HapMap in a Caucasian population. *PLoS Genetics*, 2, e27.
- 35. Willer, C.J., Scott, L.J., Bonnycastle, L.L., Jackson, A.U., Chines, P., Pruim, R., Bark, C.W., Tsai, Y.Y., Pugh, E.W., Doheny, K.F. et al. (2006) Tag SNP selection for Finnish individuals based on the CEPH Utah HapMap database. Genet Epidemiol., 30, 180–190.
- 36. Han, S., Zhang, H.T., Wang, Z., Xie, Y., Tang, R., Mao, Y. and Li, Y. (2006) DNA repair gene XRCC3 polymorphisms and cancer risk: a meta-analysis of 48 case-control studies. *Eur. J. Hum. Genet.*, 14, 1136–1144.
- 37. Manuguerra, M., Saletta, F., Karagas, M.R., Berwick, M., Veglia, F., Vineis, P. and Matullo, G. (2006) XRCC3 and XPD/ERCC2 single

- nucleotide polymorphisms and the risk of cancer: a HuGE review. *Am. J. Epidemiol.*, **164**, 297–302.
- 38. Yuan, H.Y., Chiou, J.J., Tseng, W.H., Liu, C.H., Liu, C.K., Lin, Y.J., Wang, H.H., Yao, A., Chen, Y.T. and Hsu, C.N. (2006) FASTSNP: an always up-to-date and extendable service for SNP function analysis and prioritization. *Nucleic Acids Res.*, 34, W635–W641.
- 39. Fu, Y.P., Yu, J.C., Cheng, T.C., Lou, M.A., Hsu, G.C., Wu, C.Y., Chen, S.T., Wu, H.S., Wu, P.E. and Shen, C.Y. (2003) Breast cancer risk associated with genotypic polymorphism of the nonhomologous end-joining genes: a multigenic study on cancer susceptibility. *Cancer Res.*, 63, 2440–2446.
- Allen-Brady, K., Cannon-Albright, L.A., Neuhausen, S.L. and Camp, N.J. (2006) A role for XRCC4 in age at diagnosis and breast cancer risk. Cancer Epidemiol. Biomarkers Prev., 15, 1306–1310.
- 41. Miller, G.M. and Madras, B.K. (2002) Polymorphisms in the 3'-untranslated region of human and monkey dopamine transporter genes affect reporter gene expression. *Mol. Psychiatry*, 7, 44–55.
- Fortuny, J., de Sanjose, S., Becker, N., Maynadie, M., Cocco, P.L., Staines, A., Foretova, L., Vornanen, M., Brennan, P., Nieters, A. et al. (2006) Statin use and risk of lymphoid neoplasms: results from the European Case-Control Study EPILYMPH. Cancer Epidemiol. Biomarkers Prev., 15, 921–925.
- Becker, N., de Sanjose, S., Nieters, A., Maynadie, M., Foretova, L., Cocco, P.L., Staines, A., Alvaro, T., Vornanen, M., Brennan, P. et al. (2007) Birth order, allergies and lymphoma risk: Results of the European collaborative research project Epilymph. Leuk. Res., 31, 1365–1372.
- 44. Jaffe, E.S. (Ed.) (2001) WHO Classification of Tumours Tumours of Haematopoietic and Lymphoid Tissues. IARC Press, Lyon.
- Dean, F.B., Hosono, S., Fang, L., Wu, X., Faruqi, A.F., Bray-Ward, P., Sun, Z., Zong, Q., Du, Y., Du, J. et al. (2002) Comprehensive human genome amplification using multiple displacement amplification. *Proc.* Natl Acad. Sci. USA, 99, 5261–5266.
- Barrett, J.C., Fry, B., Maller, J. and Daly, M.J. (2005) Haploview: analysis and visualization of LD and haplotype maps. *Bioinformatics*, 21, 263–265.
- Nyholt, D.R. (2004) A simple correction for multiple testing for single-nucleotide polymorphisms in linkage disequilibrium with each other. Am. J. Hum. Genet., 74, 765–769.
- 48. Li, J. and Ji, L. (2005) Adjusting multiple testing in multilocus analyses using the eigenvalues of a correlation matrix. *Heredity*, **95**, 221–227.
- Dudbridge, F. (2003) Pedigree disequilibrium tests for multilocus haplotypes. *Genet. Epidemiol.*, 25, 115–121.